



COOPERATIVA DE CRÉDITO E CAPTAÇÃO SICOOB UNICIDADES

SICOOB UNICIDADES
CNPJ: 03.047.549/0001-20
DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS
Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		24.573.484,98	41.430.877,99	31.362.153,26
Operações de Crédito	23	20.739.526,33	35.769.907,51	28.209.683,30
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	3.734.355,61	5.314.430,64	2.827.096,17
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários		-	-	18.177,05
Resultado das Aplicações Compulsórias		99.603,04	346.539,84	307.196,74
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(11.852.040,10)	(17.078.074,98)	(10.039.645,81)
Operações de Captação no Mercado	12.d	(4.048.909,74)	(5.709.175,47)	(3.706.296,02)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.b	(2.830.861,47)	(4.323.897,91)	(1.083.627,44)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(4.972.268,89)	(7.045.001,60)	(5.249.722,35)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		12.721.444,88	24.352.803,01	21.322.507,45
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(5.527.582,05)	(11.065.593,16)	(10.345.415,99)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	25	3.832.217,53	6.626.076,19	4.045.995,60
Rendas de Tarifas	26	1.186.067,61	2.315.001,61	2.442.340,00
Dispêndios e Despesas de Pessoal	27	(6.474.002,11)	(11.885.443,24)	(10.017.504,31)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	28	(4.947.910,16)	(9.203.133,03)	(7.961.892,32)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(346.420,62)	(602.942,05)	(424.866,20)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	1.739.248,16	2.518.113,44	2.250.233,92
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(516.782,46)	(833.266,08)	(679.722,68)
PROVISÕES	31	(117.962,42)	(96.872,72)	(155.631,02)
Provisões/Reversões para Contingências		-	-	5.000,00
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(117.962,42)	(96.872,72)	(160.631,02)
RESULTADO OPERACIONAL		7.075.900,41	13.190.337,13	10.821.460,44
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	(301,17)	(4.097,97)	(57.190,18)
Lucros em Transações com Valores e Bens		7.205,40	87.713,40	40.609,79
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		-	(86.069,03)	(106.964,36)
Ganhos de Capital		52.477,74	55.933,69	10.776,03
(-) Perdas de Capital		(2.674,31)	(4.203,40)	(1.611,64)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		(57.000,00)	(57.000,00)	-
(-) Outras Despesas Não Operacionais		(310,00)	(472,63)	-
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		7.075.599,24	13.186.239,16	10.764.270,26
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		8.569,43	(365.367,26)	(95.409,77)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		26.504,52	(202.705,91)	(49.747,03)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		(17.935,09)	(162.661,35)	(45.662,74)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL		7.084.168,67	12.820.871,90	10.668.860,49
JUROS AO CAPITAL	22	(1.577.441,47)	(1.577.441,47)	(771.809,38)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		5.506.727,20	11.243.430,43	9.897.051,11

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.